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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the translation of the prologue and the first two

chapters of the biography Rebecca’s Revival written by Jon F. Sensbach, a

professor of history at the University of Florida and the problems which may arise

during the translation.

The thesis comprises two parts, one of which is the actual translation of the work

and the second part consists of my analysis of the problems I encountered during

the translation. Due to the literary style in which the biography is written I focused

especially on the grammatical interferences between Czech and English. As a

support for my analysis I used the works dealing with translation theories written

by Zlata Kufnerová, Dagmar Knittlová and Jiří Levý and the grammar book written

by Libuše Dušková.

KEY WORDS

Translation, grammatical equivalence, functional sentence perspective, proper and

geographical names, lexical equivalence, counterpart.

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na překlad proslovu a prvních dvou kapitol

životopisu Rebečino probuzení napsaného profesorem historie na University of

Florida, Jonem F. Sensbachem a problémy, které při něm mohou nastat.

Práce se skládá ze dvou částí, z nichž první obsahuje samotný překlad díla a druhou

část tvoří vlastní analýza problémů, se kterými jsem se setkala během překladu.

Vzhledem k literárnímu stylu, jakým je životopis napsán, jsem se zaměřila

především na gramatické interference mezi českým a anglickým jazykem. Pro svou

analýzu jsem jako podklad použila publikace zabývající se teorií překladu od Zlaty

Kufnerové, Dagmar Knittlové a Jiřího Levého a mluvnicí napsanou Libuší

Duškovou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Překlad, gramatická ekvivalence, aktuální větné členění, vlastní a zeměpisná

jména, lexikální ekvivalence, protějšek.
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2. INTRODUCTION
Two years ago I was invited by my friends to visit them on a small island in the

Caribbean, Antigua. During my stay I had the opportunity to be introduced to a few

members of the Moravian Church with the African-American origin. The Moravian

Church is one of the oldest Protestant Churches founded in Kunvald, a small town

in the Czech Republic and interestingly also one of the oldest Protestant

denominations on this island. During the literary lecture I attended one of the

speakers talked about the most influential women born in Antigua. Among them he

also mentioned Rebecca Protten, a black former slave, who participated in

founding the missionary work of the Moravian Church on the neighbouring island,

St. Thomas.

The Moravian Church today is a small denomination even in the Czech Republic

and the majority of people associate it only with such names as John Amos

Comenius. There would be very few people knowing about its hard missionary

work around the whole world which started in such part as the Caribbean islands

during the eighteenth century.

During my studies at the Department of Czech language and literature I attended

the courses of British and American Studies and the translation seminar. Especially

in this seminar I realized how powerful tool a good translation can be regarding the

transmission of relevant and possibly inspiring information. These experiences

convinced me to try to translate at least some parts of this book and introduce this

topic to broader audience so that also non English speaking readers can learn more

about the history we Czechs share with the inhabitants of the Caribbean islands.

This missionary effort was accompanied by purely instrumental motives, namely

my desire to become acquainted with a representative sum of translation theory,

which would in turn make it unnecesary for me to rely on intuition when

translating from English into Czech.
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3. PRACTICAL PART
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Rebecca’s Revival

Creating Black Christianity in the

Atlantic World

Prologue

A green line of trees stretches along the

coast, broken only by the white towers

of a fort clinging to a promontory. From

here, on the rim of the continent, the old

woman can watch the ships skim west

to melt in the horizon. She knows what

they carry, their destination, how long

they stay at sea, and what happens when

they arrive, two months later and five

thousand miles away. Perhaps her own

mother was carried away on such a ship,

like the thousands herded aboard every

year bound for the slave markets of

America. Still, the vessels are going

back there, back to the place she knows

best, and it has probably crossed her

mind to board one and return too. She

lives in the shadow of Fort

Christiansborg, on Africa’s Gold Coast,

where the merchants make their money

buying the men, women, and children

who march, to an incongruous serenade

of birds, out of putrid holding pens and

onto the ships. Nobody has time any

more for the feeble widow, forgotten in

the mulatto village among the other

outcast children of the slave trade.

Perhaps Rebecca Protten is surprised,

then when the ship owners make her an

offer: the Ada will sail for the

Caribbean in August 1776, and they

will pay her passage. The ship is going

home.

An ocean away, bands of turquoise-

green water surround the West Indian

island of St. Thomas, about forty miles

east of Puerto Rico. Famous today as

one of the U.S. Virgin Islands, this

string of volcanic mountains is among

the most popular holiday destinations in

Rebečino probuzení

Vznik černošského křesťanství na

březích Atlantiku

Proslov

Podél pobřeží se táhne řada zelených

stromů přerušovaná pouze bílými

věžemi pevnosti čnějící nad mysem.

Odtud, z nejzazšího konce kontinentu

pozoruje stará žena lodě plující na

západ a mizející v dálce. Ví přesně, co

převáží, kam míří, jak dlouho poplují a

co se stane o dva měsíce později a osm

tisíc kilometrů dál, až dosáhnou svého

cíle. Možná na jedné z takových lodí

kdysi odvezli její vlastní matku, stejně

jako tisíce dalších, kteří byli

každoročně nahnáni na palubu a mířili

na trh s otroky v Americe.

Pro ni se však lodě plaví zpátky na

místo, které zná nejlépe a nejspíš ji

několikrát napadlo, že se také nalodí a

vrátí. Tady žije ve stínu pevnosti

Christianborg na africkém Zlatém

pobřeží. Na místě, kde obchodníci

vydělávají na prodeji mužů, žen a dětí

a nahánějí je ze shnilých kotců na lodě

a do pochodu jim nemístně zpívají

ptáci svou serenádu. Nikdo tu nemá

čas na slabou vdovu, jež žije

zapomenutá v mulatské vesnici mezi

ostatními oběťmi obchodu s otroky.

Možná proto je Rebecca Prottenová

překvapená, když jí majitelé lodi učiní

nabídku: Ada popluje v srpnu 1776 do

Karibiku a oni jí zaplatí cestu. Může se

vrátit domů.

Na druhé straně oceánu obklopuje

tyrkysově zelená voda karibský ostrov

Sv. Tomáše, ležící přibližně šedesát

kilometrů od Portorika. Dnes je toto

sopečné pohoří známé jako jeden z

amerických Panenských ostrovů a patří

mezi nejoblíbenější destinace pro
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the Caribbean. Two million visitors

each year come to bask under palm

trees on the white sand, to sail and

snorkel in the sparkling translucence of

the sea; they pour out of cruise ships

docked in the harbor to shop and

wander the colorful streets and alleys of

town, stopping to admire the colonial-

era red fort presiding over the bay.

Back in the hills outside of town, down

a dirt road far from the resorts and

beaches, is a hidden side of St. Thomas

rarely seen by anyone but local people –

a simple whitewashed church,

unobtrusively tucked onto a wooded

slope. Built on the site of a former

plantation, it is home to an Afro-

Caribbean congregation whose

ancestors began holding services there

in 1737. On Sunday mornings when

worshippers fill the wooden benches

inside and begin to sing, the music

floats out of the windows and drifts on a

warm breeze toward former fields

where slaves once worked. Such sounds

have drifted over the hills for a long

time, because the singers who gather

here week after week belong to the

oldest black Protestant church in the

Americas.

Their congregation dates from a time

when the island was a Danish colony, a

small Atlantic outpost of an aspiring

European power and a busy

international maritime crossroads for

pirates, smugglers, and traders.

Plantation owners eagerly awaited ships

bearing Africans from the Gold Coast

because, as a virtually every Caribbean

island, the economy of St. Thomas

depended on slavery. Unfree workers –

about nine of every ten inhabitants – did

almost everything. Gangs of slaves

cultivated sugar cane on terraced slopes,

hacked down the stalks with machets,

and hauled them off to be boiled down

dovolenou v Karibiku. Každý rok sem

přijíždějí dva miliony návštěvníků, aby

se vyhřívali na bílém písku pod

palmami nebo se plavili a šnorchlovali

v průzračném moři. Vystupují z

výletních lodí kotvících v přístavu,

nakupují a toulají se pestrobarevnými

ulicemi a alejemi města a obdivují

rudou pevnost z koloniálního období,

která je dominantou celého zálivu.

Vzadu v kopcích za městem, podél

špinavé cesty daleko od pláží a

letovisk, se nachází ukrytá strana Sv.

Tomáše, kterou málokdy spatří někdo

jiný než místní obyvatelé – prostý

obílený kostel nenápadně schovaný v

zalesněném svahu. Byl postaven na

místě bývalé plantáže a je domovem

afro-karibského společenství, jejichž

předci se zde začali scházet v roce

1737. Každou neděli zaplní účastníci

dřevěné kostelní lavice a jejich zpěv,


[…]


blamed the causes of this calamity on our disunity

svaloval vinu za tuto pohromu na naši nejednotnost

for the colony’s disorganization

za nepořádek v kolonii

4.3.4. THE EXISTENCE OF MORE EQUIVALENTS

The first few chapters of the book I translated deal with the rebellion which took

place in 1730s on St. John island. For this reason the word rebellion and rebel is

frequently used, sometimes being replaced by revolt or uprising. I tried to use as
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many Czech equivalents to these words as possible for the reason of avoiding over-

repeating myself in my translation as illustrated bellow.

and to contain the Negroes of St. Thomas who seem disposed to revolt.” But

after the uprising had been suppressed by June

a zkrotit ty černochy na Sv. Tomáši, kteří se zdáli být nakloněni vzpouře.“

Poté, co se ale podařilo v červnu povstání potlačit

many of whom did not join the rebellion

Mnozí z nich se k rebelii nepřidali

4.3.4. CULTURAL TRANSPOSITIONS - MEASURES

The Czech metric system is based on metres and its multiples while the English

system uses such measures as inches or miles.

Nezvyklé měrné systémy, např. ruský a anglický, často nahrazujeme naší metrickou

soustavou. (Levý, 1998, p. 124). Metrické soustavy bude také jinak převádět v

beletrii a jinak v literatuře věcné: ve vědeckém díle musí přepočítávat matematicky,

kdežto v beletrii přibližně. (Levý, 1998, p. 135)

Alhtough miles and dozens are terms not unfamiliar to the Czech reader I still

decided to follow the practice suggested by Levý and converted these into

kilometres and the number of people the dozen represents. Examples of such

measures are as follows.

about six miles long and three miles wide

necelých deset kilometrů a pět kilometrů široký

picking their way through the darkness, a dozen men climed a path

Asi dvanáct mužů si klestilo cestu po tmavé stezce

4.3.5. CULTURAL TRANSPOSITIONS – THE PERIOD

While translating the decades mentioned in the book the Czech language usually

used the verbal description of the period as oppose to the English language where

its possible to use the numbers.
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In the 1680s the Danes even gave their slave-trading concession to a German

company

V osmdesátých letech sedmnáctého století dokonce Dánové předali svou

licenci pro obchod s otroky německé společnosti

4.3.6. OTHER TRANSLATION COUNTERPARTS

Throughout the time of the translation I had to be aware of the existence of

different types of translation counterparts. The most challenging were the parts

where I had to consider whether it is more appropriate for Czech translation to use

one-word counterpart in the case of the two-word original equivalent or the

opposite. Also most of the translation theory books by Kufnerová, Knittlová and

other writers mention this as one of the potential areas where translators usually

make mistakes. They include such topics as the grading of adjectives. English uses

the quantifiers for two-syllable adjectives while Czech makes no difference in the

length of the adjective. English also uses intensifiers especially in the case of

defining the modifiers such as small, big or young. Czech has a range of

diminutives that can replace them.

Sometimes I found it appropriate to use the antonymy changes. In cases such as

replacing small by nevelký, the reason was to minimize the use of the word small

throughout the whole book. While in the case of replacing they slept late by

vstávali velmi pozdě my reason was to make the text more familiar to the Czech

reader.

more than one thousand enslaved people on the island.

více než tisícem otroků na ostrově

or at least black Creole, West Indians over Africans

nebo alespoň černým kreolům a obyvatelům Západní Indie před Afričany

from slave rebels on land

před povstalci z řad otroků ve vnitrozemí

These two small islands
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Tyto dva ostrůvky

gathered singly or in small groups from various traders working the

Caribbean circuit.

kteří osaměle postávali a nebo se shlukli do skupinek patřících různým

obchodníkům operujícím v karibské oblasti.

Since these poor people are not yet rightly certain about the implications of

the auction […]

Vzhledem k tomu, že tito chudáci ještě netuší, co je po aukci čeká, […]

the most unruly and barbaric of the nations,” “wilder, more murderous and

devil-like in their nature

nejneposlušnější a nejbarbarštější národ mezi všemi ostatními,“ „jejich

povaha divočejší, vražednější a ďábelštější než ostatní

4.4. TRANSLATION OF THE TITLE

According to Levý, there are two major types of the book titles. First one is a

descriptive title. This title usually includes the name of the main protagonist and

very often also the type of the genre. These titles are easier to translate and the

information the title carries is more important than its aesthetic element. The

second type are symbolic titles. These denote the theme and the atmosphere. With

this sort of titles one has to bear in mind that they should be unique and easy to

remember. (Levý, 1998, p. 153-154)

With regards to the translation of the book Rebecca’s Revival, Creating Black

Christianity in the Atlantic World I believe it carries both types in one, the

descriptive title being more important. In the second part of the title I only

encountered a problem with translating the term Atlantic World (see the chapter

Translation of proper and geographical names) and then the term Black

Christianity. The literal translation of the word black is černý, which only refers to

a colour. Thus the word was translated as černošský.
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5. CONCLUSION

Thanks to this work I had a chance to learn in a practical way about the differences

between Czech and English language, especially with regards to their grammar. We

studied the English grammar in the seminars on the theoretical level and I was now

able to put what I learned into practice. I very much appreciated the works of

Dagmar Knittlová and Zlata Kufnerová as they focus in their books not only on the

major and obvious differences between the languages but also on such nuanced

problems as are for example diminutives, the excessive use of possessive pronouns,

periphrastic solutions and other low-profile issues which I would not normally take

into consideration at first sight.

Also Levý’s work was a great inspiration to me on the theoretical level of

translating.

If I were to sum up the most challenging aspects of the thesis, it may be concluded

that the biggest problems for me was the length and complexity of the English

sentences which I often had to divide into two or more Czech ones. But still I

enjoyed not only the actual translating which made me explore the English

language into details but also the fact that I learned more about the origins of the

African slaves emancipation in the Caribbean.
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