Oponentský posudek na bakalářskou práci Jany Hučíkové
“The translation of several chapters of the biography Rebecca´s Revival: Creating Black
Christianity in the Atlantic World by Jon F. Sensbach“

Bakalářská práce Jany Hučíkové je ambiciozním pokusem o překlad značné části textu knihy
amerického autora Jona F. Sensbacha, jednak pokusem vysvětlit teoretická východiska, z nichž
autorka při překládání vycházela. Domnívám se, že v obou těchto pokusech výrazně uspěla z celé
řady objektivních i subjektivních důvodů. Jednak zjevně má celou řadu osobnostních předpokladů,
jež předchází vzniku kongeniálního překladu, jako například dobrý vzdělanostní základ, sečtělost a
s tím spojenou bohatou slovní zásobu a stylistickou obratnost, ale v neposlední řadě i dobrou
motivaci vyplývající z atraktivního tématického rejstříku překládaného textu (společenská a kulturní
interakce v mnohonárodnostním a multikulturním prostředí Karibiku 18. století, otrokářský systém,
misionářské působení v této oblasti v uvedeném historickém kontextu, osobní zkušenost z míst, v
nichž se kniha J. F. Sensbacha odehrává, atd.). K objektivním okolnostem, jež přispěly k úspěšnému
vyznění autorčina úsilí přičítám její dobrou orientaci v současné teorii překladu, a šťastnou ruku při
výběru teoretických autorit, o něž se opírá (Knittlová, Levý, Kufnerová, atd.).

Již od počátku překladového textu je zjevné, že se autorka práce vědomě a důsledně vyhýbá
doslovnosti, a to zejména tam, kde to začínajícího překladatele k doslovnosti nejvíce svádí – v
idiomatice a ve slovosledu. Domnívám se, že se autorce podařilo vytvořit překladový ekvivalent
originálu, který působí přirozeně česky, zejména pokud jde o idiomatiku. Samozřejmě, protože
se zřejmě jedná o první větší překladatelský počin autorky, není ani její český text zcela oproštěn od
některých chyb. Nicméně ty jsou spíše ojedinělé a méně významné. Jedná se většinou o nechtěné a
přehlédnuté překlepy (ale ani ty nejsou početné). Za vážnější považuji příležitostné gramatické
zakolísání dejme tomu ve slovosledu – např. na str. 41 („Na rozdíl od většiny zajatců na tržišti,
nenarodila se Shelly v Africe...“), resp. na str. 16 („Vraťme se však na začátek příběhu, na kterém
najdeme ...mnoho zotročených mužů a žen s amputovanými končetinami, belhajícími se podél
cest...a nebo snažícími se...“), a jako prakticky nepochopitelný vnímám zvláštní způsob autorčina
psaní slov „anebo“ a „neboli“ (napříč celou prací: „a nebo“ a „nebo-li“), případně její překlad
anglického slova „prologue“ jako „proslov“.

Tyto marginální připomínky však nijak neuvádějí v pochybnost celkovou kvalitu bakalářské práce
Jany Hučíkové, a proto navrhuji práci přijmout k obhajobě a ohodnotit známkou výbornou.
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